
Спецвыпуск № 4 от 26.03.2021

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 4 от 26.03.2021

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 04

От 01.02.2021
О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

В целях приведения в соответствие Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – Устав) действующему законодательству, руководствуясь 
положениями статьи 44 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», положениями статьи 34 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.07.2020 № 
381-86 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 17.07.2020 № 351-78 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 19.02.2020 № 
36-5 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 18.06.2020 № 286-66 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 21.12.2020 
№593-138 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», статьей 45 Устава, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав:
1.1. Статью 33 Устава дополнить частью 12 следующего содержания: 
«12. Депутату Муниципального Совета, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, для 

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) 
в совокупности на шесть рабочих дней в месяц».

1.2. Часть 7 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
 «7. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Муниципального Совета не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих 

случаев:
2-1) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

2-2) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 
политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Санкт-Петербурга в порядке, установленном 
законом Санкт-Петербурга;



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
2-3) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в Совете муниципальных 

образований Санкт-Петербурга, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления;

2-4) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления 
от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

2-5) иные случаи, предусмотренные федеральными законами»;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 
гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении».

1.3. Пункт 11 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«11) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере благоустройства, 

включая согласование закрытия ордеров на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с 
благоустройством внутриквартальных территорий, и подтверждение выполнения требований по восстановлению 
элементов благоустройства, нарушенных в результате производства аварийных работ, законодательства о 
розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории муниципального образования;».

1.4. Пункт 20 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«20) организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

законодательством в сфере благоустройства, включающая:
обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в 

абзацах четвертом - восьмом настоящег о пункта;
содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 

внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов 
благоустройства, на внутриквартальных территориях;

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных 
территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование 
и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной 
инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на 
очередной финансовый год и на плановый период);

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, 
расположенных на контейнерных площадках;

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полус фер, 
надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение 
планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных 
территориях;

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 
мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 
значения на внутриквартальных территориях;».

1.5. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 20-1 следующего содержания: 
«20-1) архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения детских и 

спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, 
архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых 
осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-
Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);».

1.6. Часть 3 статьи 47 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) имущество, предназначенное для размещения устройств наружного освещения и строительства объектов 

наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов 
наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, 
утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на 
плановый период)».

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в течение 15 дней со дня принятия.

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его 
поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
5. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

Врио Главы МО МО Лахта-Ольгино                                                          Н.В. Закирова

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 36

От 25.03.2021
О внесении изменений в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 г. № 20 «О порядке 
исполнения МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению должностных лиц местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 07.02.2008 № 3-6 «О наделении органов местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга отдельным государственным полномочием 
Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных 
правонарушениях», Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – МА МО Лахта-Ольгино),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 №20 «О порядке 
исполнения МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению должностных лиц местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административном правонарушении» (далее – Постановление):

1.1. Пункт 1.3 приложения №1 к Постановлению изложить в следующей редакции: «1.3. Протокол об 
административном правонарушении составляется в случаях нарушения ст. 8-1, п.2-1 ст.8.2, главы 3, главы 4 
(за исключением ст.17), ст.44, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12.05.2010 №273-70 «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге».  

1.2.  Приложение № 2 к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 17.04.2020 №37 «О внесении изменений в Постановление МА МО 
Лахта-Ольгино от 22.03.2016 г. № 20 «О порядке исполнения МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению 
должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях» признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 Врио Главы МА МО Лахта-Ольгино                                                М.С. Сергеева

Приложение к Постановлению 
МА МО Лахта-Ольгино

от 25.03.2021 г. № 36

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЛАХТА-ОЛЬГИНО, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТ. 8-1, П.2-1 СТ.8-2, ГЛАВОЙ 3, ГЛАВОЙ 4 (ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ СТ.17), СТ. 44, 47,47-1 ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ОТ 12.05.2010 №273-70 «ОБ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ»

1. Чепарский Владимир Игоревич – глава местной администрации;
2. Слабов Евгений Андреевич – ведущий специалист по благоустройству.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 10

От 25.03.2021

 «О внесении изменений в Положение об официальных символах внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства Положения об официальных 
символах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-
Ольгино на основании ч.3 ст.79 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», письма Юридического комитета администрации 
губернатора Санкт-Петербурга  от 13.08.2020 №15-30-1006/20-0-0, Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения в Решение МС МО Лахта-Ольгино № 27 от 05.05.2014 года «Об утверждении 
Положения об официальных символах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино» (далее – Положение):

1.1.Подпункт 1.9.7 пункта 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«1.9.7 на документах, удостоверяющих присвоение звания «Почетный житель внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино;»
2.Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3.Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                   П.Е. Богданов

УГОЛОК ГОЧС

Основные способы защиты населения в ЧС
1. Применение средств индивидуальной защиты (противогаз, респиратор). Данные средства защиты помогут 

предотвратить поступление вредных веществ через органы дыхания в организм человека. Противогазы 
различного типа защищают органы дыхания от химически опасных веществ. В первую очередь от хлора и 
аммиака, а респираторы - от попадания аэрозолей и пыли.

2. Укрытие населения в защитных сооружениях гражданской обороны.
Защитные сооружения гражданской обороны подразделяются на три вида:
- Убежища. Используются на предприятиях и в организациях, в том числе химически и радиационно-опасных 

для защиты сотрудников, которые продолжают работу в военное время. В качестве убежищ также используются 
специально оборудованные станции метро и другие подземные помещения.

- Противорадиационные укрытия. Строятся в зонах возможного радиоактивного загрязнения, вызванного 
аварией на радиационно-опасном объекте.

- Укрытия. Основное отличие от двух предыдущих – они защищают не от ядерного оружия, а от осколков 
бомб и снарядов, обломков строительных конструкций зданий и сооружений. Способны защитить население 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

от обычных средств поражения.
3. Эвакуация. Эвакуация очень важный способ защиты населения, так как позволяет вывести в безопасные 

районы сразу большое количество людей.
Эвакуация может быть частичной или полной. При частичной эвакуации в безопасные районы вывозится 

нетрудоспособное и незанятое в производстве население. При полной эвакуации опасные зоны покидает 
все население, за исключением нетранспортабельных больных и обслуживающего их персонала, которые 
укрываются в защитных сооружениях.

При эвакуации из зон химического заражения и радиоактивного загрязнения проводится дозиметрический 
и химический контроль, частичные или полные санитарные обработки, обмен одежды и обуви. Гражданам 
предоставляется медицинская и психологическая помощь. Конечная цель эвакуации – доставить людей в 
безопасный район и предоставить им все необходимое для нормальной жизни до возвращения домой

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

И в службу, и в дружбу

С 1 апреля в России начинается весенний призыв в ряды Вооружённых Сил. Рассказываем, как он будет 
проходить, каковы права и обязанности граждан во время этой кампании. 

Для начала уточним, что, согласно 22-й статье Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», призыву подлежат все граждане мужского пола в возрасте от 18 до 
27 лет, состоящие на воинском учёте (или обязанные присоединиться к нему) и не находящиеся в запасе. До 
начала службы они должны пройти медицинское освидетельствование и психологический отбор в районных 
призывных комиссиях.

По итогам этих мероприятий призывника могут послать в различные войска, направить на альтернативную 
гражданскую службу (если он изъявит такое желание), зачислить в запас, предоставить ему отсрочку либо вовсе 
освободить от военной службы. Все решения об освобождении от призыва проверяются призывной комиссией 
субъекта. В случае противоречий во мнениях специалистов районного и городского уровня призывника могут 
направить на контрольное освидетельствование.

«Пунктом 6 статьи 28 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» установлено, что 
председатель призывной комиссии объявляет решение (или заключение) гражданину, в отношении которого 
оно принято. По письменному заявлению гражданина, поданному им в военный комиссариат, последний в 
течение пяти рабочих дней выдаёт ему под роспись выписку из протокола заседания призывной комиссии 
о соответствующем решении. Либо он может направить указанную выписку по почте заказным письмом (с 
уведомлением о вручении) по указанному в заявлении гражданина адресу. При этом в случае направления 
указанной выписки по почте заказным письмом датой её вручения считается шестой день, считая от даты 
отправки заказного письма», – пояснили в городском военном комиссариате.

Вердикт можно обжаловать в трёхмесячный срок – для этого нужно обратиться в региональную (в случае 
Петербурга – общегородскую) призывную комиссию, которая имеет право отменять решения нижестоящих 
инстанций, или в суд. Рассмотреть жалобу на решение комиссия обязана в пятидневный срок, на заключение – в 
течение месяца. Пока изучается вопрос, выполнение решения (или действие заключения) приостанавливается.

Чтобы принять решение в отношении призывника, призывная комиссия сначала определяет степень 
его годности к военной службе: от «А» (годен) до «Д» (негоден) с промежуточными степенями «Б» (годен с 
незначительными ограничениями), «В» (ограниченно годен) и «Г» (временно негоден). Для этого состояние 
здоровья молодого человека изучают врачи военкомата: терапевт, хирург, невропатолог, психиатр, окулист, 
оториноларинголог, стоматолог, а в случае необходимости – и специалисты других направлений. Если им 
не удастся прийти к заключению, гражданина направят на амбулаторное или стационарное обследование в 
медицинскую организацию.

«До начала освидетельствования при первоначальной постановке на воинский учёт и при призыве на военную 
службу граждане проходят в организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения 
обязательные диагностические исследования. В их числе – флюорография (рентгенография) лёгких в двух 
проекциях (если она не проводилась или если в медицинских документах отсутствуют сведения о таком 
исследовании в течение последних 6 месяцев). Также необходимо сдать общий (клинический) анализ крови и 
общий анализ мочи», – указали в городском военном комиссариате.

До начала освидетельствования также необходимо пройти электрокардиографию в покое и исследование 
крови на антитела к вирусу иммунодефицита человека, маркеры гепатита «B» и «C».

Нынешняя призывная кампания – уже третья, которая проходит в условиях пандемии коронавируса. В 
прошлых двух сезонах военные врачи и работники сборных пунктов уже отработали методику действий в такой 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
ситуации, которая по всем признакам близка к боевой.

«Во исполнение решения Министра обороны Российской Федерации по недопущению возникновения и 
распространения случаев заболеваний новой короновирусной инфекцией на призывных пунктах и сборном 
пункте проводится полный комплекс противоэпидемических мероприятий, призывники обеспечиваются 
средствами индивидуальной защиты, работают обеззараживающие воздух приборы, 100% призывников 
проходят тестирование на антитела к коронавирусу. К отправке в войска подлежат призывники только с от-
рицательными результатами тестирования», – заявил военный комиссар Санкт-Петербурга, полковник Сергей 
Качковский.

Уточним, что уклонение от прохождения военной службы – это предмет 328-й статьи Уголовного Кодекса 
РФ. Согласно действующей редакции документа, такое правонарушение наказывается штрафом в размере до 
200 тысяч рублей или в размере заработной платы (или иного дохода) осуждённого за период до восемнадцати 
месяцев. Как вариант – предусмотрено наказание в виде принудительных работ на срок до двух лет, ареста на срок 
до шести месяцев либо лишения свободы на срок до двух лет. Уклонение же от прохождения альтернативной 
гражданской службы может караться штрафом в размере до 80 тысяч рублей или в размере дохода осуждённого 
за период до полугода, обязательными работами на срок до 480 часов, либо арестом на срок до 6 месяцев.

Весенняя призывная кампания, добавим, традиционно завершается 15 июня. Аналогичная осенняя проводится 
с 1 октября по 31 декабря.

 Депутат Законодательного Собрания Петербурга, секретарь Кронштадтского местного (районного) отделения 
партии «Единая Россия» Александр Ходосок:

Сегодня служат по призыву всего-навсего год. Раньше, в наше время, лет 20-25 назад, шли на два года, и все 
боялись проявлений дедовщины, боялись, что можно уехать служить в горячую точку. Сегодня ситуация 
стабильная. 

Кроме того, любой призывник, любой юноша, который идёт в Вооружённые Силы, получает дополнительное 
образование. Есть возможность сдать на права и стать водителем. Или получить дополнительную профессию 
– от электромеханика-дизелиста до оператора различной современной техники. А ещё это возможность 
расширить кругозор, найти новых друзей и обменяться жизненным опытом с ребятами из других регионов.

 За балконы – прощаем
Депутаты ЗакСа окончательно приняли закон о «балконной амнистии»

Петербуржцев, которые до 1 января 2021 года застеклили балконы и лоджии в своей квартире без согласования, 
не будут штрафовать за «самовольное изменение фасада» здания и требовать немедленного демонтажа 
конструкций. Соответствующий законопроект 10 марта в окончательном, третьем чтении приняли депутаты 
Законодательного Собрания Петербурга.

Согласовать фасадное архитектурное решение всего здания все равно будет необходимо, но срок для этого 
установлен до 2030 года. А требования по приведению фасадов в соответствие нельзя предъявлять до 2028 года.

Напомним, что в начале 2020 года, после ужесточения правил благоустройства, петербуржцам стали 
поступать требования от управляющих компаний под угрозой штрафов и судебных разбирательств, 
демонтировать утепление балконов. Даже после того как депутаты обозначили, что карательные меры не 
должны распространяться на остекление балконов и лоджий, сделанное до 11 января 2020 года, жилищные 
организации продолжили направлять «письма счастья» - уже без угроз вынесения штрафов, но с указаниями в 
короткие сроки расстеклить балконы. 

Несколько сотен петербуржцев обратились к депутатам Законодательного собрания и председателю Вячеславу 
Макарову, который разделил позицию петербуржцев. И запустил процесс окончательного утверждения 
законодательных норм. Правительство города уже внесло изменения свои исполнительные документы в этой 
части, так что теперь управляющие компании не смогут двояко истолковать новые нормы закона.  

«До недавнего времени жителям не надо было идти в управляющую компанию, ТСЖ, куда-то ещё, чтобы 
согласовать изменения на балконе. В результате получилось, что многие многоквартирные дома выглядят, 
как новогодняя ёлка. В одном здании, особенно не сегодняшней постройки, может возникать очень много 
споров даже на уровне одного подъезда: жители не придерживаются архитектурного облика дома – каждый 
создаёт на своём балконе отдельную конструкцию, которая нравится только ему. Поэтому очень много в 
последнее время пошло споров с управляющими компаниями относительно архитектурного облика – нужно 
делать это остекление или не нужно, сносить или не сносить?» – рассказал о предыстории вопроса депутат 
ЗакСа Александр Ходосок.

По его словам, рабочая группа, которая разрабатывала законопроект о «балконной амнистии», рассматривала 
множество вариантов того, как остановить самовольное изменение фасадов жилых зданий. В частности, 
чиновники из разных комитетов предлагали разработать индивидуальные требования к внешнему облику для 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
каждого дома – исходя из года его постройки, этажности и высотности.

«Так тоже нельзя подходить к вопросу: у каждого гражданина есть свои возможности и способности. Если 
мы обяжем всех ставить себе одинаковые балконы, это приведёт к большому возмущению, хотя бы потому, 
что есть граждане, которые не хотят ничего стеклить. Так что от этой идеи мы отказались», – объяснил 
Александр Ходосок.

Он добавил, что разрабатываемый законопроект также должен был решить проблему коррумпированности 
на уровне управляющих компаний: чтобы не получалось так, что к одному жильцу представители УК приходят 
с претензиями по поводу остекления и требуют снести конструкцию, а другого не трогают, потому что он 
незаконным образом «порешал» эту проблему.

«Поэтому мы и пришли к пониманию, что нужно к определённому сроку – до 2030 года – ввести «балконную 
амнистию», чтобы за это время все могли согласовать имеющиеся изменения. И чтобы при этом не 
было субъективности и коррупциогенного фактора. Все потихоньку всё согласуют – и придут к единому 
пониманию. Я вас уверяю – эта тема не конечна, она будет иметь продолжение», – подчеркнул депутат ЗакСа. 

Самозанятым в Петербурге будет официально оказываться необходимая помощь и поддержка – так же как 
другим представителям малого бизнеса и индивидуальным предпринимателям. В городском парламенте 
рассматривается разработанный по поручению председателя городского парламента Вячеслава Макарова 
соответствующий законопроект. 

Изменения закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге» предполагают 
распространение на самозанятых граждан те же меры, что были приняты для помощи малому и среднему 
бизнесу. 

Депутат Законодательного Собрания Петербурга, секретарь Кронштадтского местного (районного) отделения 
партии «Единая Россия» Александр Ходосок рассказал, что парламентарии этим документом расширяют 
полномочия городского правительства, которые позволят оказывать им финансовую поддержку, в том числе 
гарантийную, имущественную, информационную, консультационную, в том числе правовую, поддержку в 
сфере образования и другую необходимую им помощь. Отдельно в документе оговорена поддержка тех, кто 
занимается сельскохозяйственной и ремесленной деятельностью. Какие будут конкретные меры и программы 
после принятия закона, должно будет решить правительство города. 

Пока предполагается использовать средства бюджета, предусмотренные на поддержку малого и среднего 
бизнеса. Как сообщила на заседании комитета по законодательству, где рассматривался документ, заместитель 
председателя комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Ольга Горышина, в 2021 на под-
держку самозанятых в Петербурге выделяется 13,9 миллиона рублей. Существующая сегодня программа под-
держки позволяет самозанятым брать займы до 400 тысяч рублей под 3-4 % годовых на срок до трех лет. Деньги 
можно потратить, в том числе на обучение ради получения компетенций, которые в перспективе позволят 
наращивать объемы предоставляемых услуг.

Самозанятые – это граждане, которые чаще всего работают на дому, оказывая юридические, бухгалтерские 
услуги и индивидуальные консультации. Профессионалы, которые вне салонов делают маникюр или оказывают 
другие косметические услуги. Дизайнеры или фрилансеры, SMM-специалисты, которые удаленно работают в 
Интернете. Няни, домработницы, репетиторы, швеи, специалисты по ремонту и сбору мебели – также могут 
быть самозанятыми. Самозанятыми регистрируются и те, кто сдает свое жилье в аренду. К слову, конкретного 
перечня всех видов деятельности нет. Самозанятых объединяет один общий признак: они получают доход 
напрямую от клиентов за свои услуги, не оформляясь по найму у работодателя, не открывая юридическое лицо 
и не регистрируясь в качестве индивидуального предпринимателя. Ограничение по объему доходов установлено 
в размере 2,4 миллиона рублей в год. Если доход выше – это уже считается бизнесом. 

В Петербурге с таким относительно новым видом экономической деятельности зарегистрировано 44 тысячи 
человек. Самозанятым установлен максимально упрощенный механизм регистрации без посещения налоговой. 
Зарегистрироваться можно как через приложение «Мой налог», так и через вкладки в приложениях своего 
банка. Например, Сбербанка. Далее при поступлении денег на карту доход будет фиксироваться автоматически, 
а при доходе наличными средствами – достаточно будет выдать электронный чек. 

По закону самозанятым предлагается уплачивать 4% с дохода от физических лиц и 6% - от юридических. Но 
всем, кто зарегистрировался впервые предоставляется налоговый бонус в размере 10 тысяч рублей на частичную 
оплату налогового бремени. В 2020 году также был выделен дополнительный бонус в размере МРОТа – 12130 
рублей.

«Самозанятость–тема достаточно новаякак в целом в стране, так и у нас в городе. Мы прекрасно понимаем, 
что достаточно большое количество наших граждан сегодня ведут свою личную деятельность вне рамок 
частных предприятий или акционерных обществ. А потому иинициатива определить эту категорию лиц как 
«самозанятых» абсолютно правильная», - отметил парламентарий. 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 26.03.2021 г. в 12:00
Выход в свет: 26.03.2021 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 4
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ИНФОРМИРУЕТ ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА
Прокуратурой района по информации, поступившей в прокуратуру района, 11.02.2020 проведена проверка 

соблюдения требований действующего законодательства о градостроительной деятельности с привлечением 
специалистов на объекте строительства жилого комплекса по адресу: Санкт-Петербург, набережная Черной 
речки, д. 3, лит. А, Д, застройщик ООО «ЛСР-Недвижимость-Северо-Запад».

Сотрудниками ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга проверено 45 иностранных 
граждан, из которых выявлено 9 иностранных граждан, осуществлявших трудовую деятельность на указанном 
объекте без разрешительных документов. Иностранные граждане привлечены к административной 
ответственности по ст. 18.10 КоАП РФ. Материалы проверки направлены в ОВМ УМВД России по Приморскому 
району Санкт-Петербурга для составления в отношении работодателя протоколов по ст. 18.15 КоАП РФ. Кроме 
того, работодателям внесены представления об устранении выявленных нарушений, которое рассмотрено и 
удовлетворено.

Также в ходе проверки выявлены нарушения градостроительного законодательства в деятельности ООО 
«Капитал», являющегося одним из субподрядчиков на указанном объекте, а именно п.п. 3.33, 3.34, 4.4, 4.9, 6.2, 
6.3, 6.6,  СП 48.13330.2019 «СНиП 12-01-2004 Организация строительства».

По фактам выявленных нарушений в отношении указанной организации прокуратурой района вынесено 
постановление о возбуждении дела об административном правонарушении постановление по ч. 1 ст. 9.4. 
КоАП РФ, то есть за нарушение требований технических регламентов, проектной документации, обязательных 
требований документов в области стандартизации или требований специальных технических условий либо 
нарушение установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти до дня вступления 
в силу технических регламентов обязательных требований к зданиям и сооружениям при проектировании, 
строительстве, реконструкции или капитальном ремонте объектов капитального строительства, в том числе 
при применении строительных материалов (изделий).

Материал административного дела направлен в Службу государственного Строительного надзора и 
экспертизы Санкт-Петербурга для рассмотрения по существу и привлечения виновных лиц к административной 
ответственности.

Во исполнение п. 6.9 приказа прокурора Санкт-Петербурга № 122 от 11.09.2018 года «О взаимодействии 
органов прокуратуры со средствами массовой информации и общественностью» предоставляю следующую 
информацию.

Прокуратура Приморского района поддержала обвинение по уголовному делу в отношении Прилипко 
А. Он обвинялся в совершении умышленного причинения вреда здоровью, опасного для жизни человека, 
совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. Так, Прилипко А. признан судом 
виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ.

В сентябре 2019 года Прилипко А., находясь в квартире 610 дома 34 по Серебристому бульвару в Приморском 
районе Санкт-Петербурга, в ходе внезапно возникшего конфликта н почве личных неприязненных отношений, 
имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего Сидоренко Е.А. и с этой целью, умышлено 
нанес кухонным ножом один удар в локтевой сустав и один удар в стопу правой ноги Сидоернко Е., тем самым 
причинив своими действиями Сидоренко Е. телесные повреждения, которые по признаку опасности для жизни 
расцениваются как тяжкий вред здоровью.

Данное преступление направлено против жизни и здоровья человека.

Подсудимый вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном.

С учетом позиции государственного обвинителя, суд признал подсудимого виновным в совершении 
инкриминируемого деяния и назначил Прилипко А. за совершение преступления наказание в виде лишения 
свободы сроком 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор не вступил в законную силу. 


